Дело № 1-295/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 27 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя из прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО2, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката из Ивановской КА «Адвокатский центр» ФИО3,

при секретаре Воронцовой Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 20 минут 19 апреля 2019 года при неустановленных обстоятельствах ФИО1, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет») и браузер 

<

данные изъяты> для входа на сайт 

<

данные изъяты>», зарегистрировавшись в неустановленном интернет-магазине, используя неустановленные логин и пароль, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения вступил в преступный сговор с неустановленными лицами в неустановленном интернет-магазине на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, на территории г.Иваново неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей, внутри нее, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 20 минут 19 апреля 2019 года, действуя в группе лиц с иными неустановленными лицами и ФИО1, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, действуя в интересах всех участников группы, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному лицу, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство гашиш в значительном размере массой не менее 19,22 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в значительном размере массой не менее 0,001 грамма. 

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Иваново, действуя в группе лиц по предварительному сговору, неустановленные лица, в неустановленном интернет-магазине на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет», осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности ФИО1, связанную с незаконным приобретением, хранением, расфасовкой и непосредственным сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств, определили метод сбыта бесконтактным способом, посредством «закладок», а именно помещения наркотических средств в тайники; организовывали розничный сбыт, имеющихся у группы наркотических средств; осуществляли сбор информации о количестве организованных «закладок» с наркотическими средствами; соблюдали меры конспирации преступной деятельности; поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими производство, поставку наркотических средств для нужд группы, иными неустановленными лицами и ФИО1 

ФИО1, имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием сети «Интернет», получал указания от неустановленных лиц, в неустановленном интернет-магазине на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет», связанные с незаконными хранением и расфасовкой наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; действуя в группе лиц по предварительному сговору с иными неустановленными лицами, осуществлял непосредственные приобретение, хранение, расфасовку и сбыт наркотических средств бесконтактным способом; осуществлял организацию «закладок» на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта; осуществлял фотофиксацию мест «закладок», с последующей отправкой фотографических снимков, координат и адресов тайников в неустановленном интернет-магазине на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет»; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства; поддерживал постоянную связь с неустановленными участниками группы, в неустановленном в ходе следствия интернет-магазине на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет». 

Реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору в неустановленном интернет-магазине на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет», в соответствии с распределенными ролями, ФИО1 в период времени с 10 апреля 2019 года до 10 часов 20 минут 19 апреля 2019 года незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника прикопанного в земле на участке местности, расположенном у задней стены гаража № 236 на территории гаражно-строительного кооператива «Домостроитель» у дома № 36 по ул. Домостроителей г.Иваново, наркотическое средство гашиш в значительном размере общей массой не менее 19,22 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в значительном размере массой не менее 0,001 грамма, которые в указанный период времени продолжил незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, расфасовав и упаковав наркотическое средство гашиш не менее чем в восемь свертков из полимерного материала для удобства последующего незаконного сбыта. 

19 апреля 2019 года в 10 часов 20 минут, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий у дома № 48 по ул.Сакко г.Иваново, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области. 

19 апреля 2019 в период времени с 10 часов 27 минут до 10 часов 40 минут у д.48 по ул.Сакко г.Иваново в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты пять свертков с находящимся в каждом из них наркотическим средством гашиш общей массой 10,19 грамма, в правом кармане куртки были обнаружены три свертка с находящимся в каждом из них наркотическим средством гашиш, общей массой 9,01 грамма, в заднем правом кармане джинсов обнаружен складной нож, на поверхности лезвия которого находилось наркотическое средство гашиш массой 0,02 грамма, которые ФИО1, действуя в интересах всех участников группы незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

19 апреля 2019 года в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 50 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> на полке навесного шкафа установленного в кухне был обнаружен и изъят фрагмент бумаги («марка») с находящимся на нем наслоениями вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в значительном размере массой 0,001 грамма, которое ФИО1, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не был доведен до конца по независящим от ФИО1 и неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно ст.ст.2 и 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, наркотические средства гашиш и d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: 

- значительный размер для наркотического средства гашиш составляет вес свыше 2 граммов, крупный свыше 25 граммов, а особо крупный свыше 10.000 граммов; 

- значительный размер для наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) составляет вес свыше 0,0001 грамма, крупный размер свыше 0,005 грамма, а особо крупный размер свыше 0,1 грамма.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору и в значительном размере, ФИО1 нарушил ст.ст.2 и 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании согласно п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных им в стадии предварительного расследования, следует, что в марте 2019 года на сайте 

<

данные изъяты>, в одном из интернет-магазинов, название которого он не помнит, были предложения о работе закладчиком наркотических средств. Его заинтересовало данное предложение. Для входа на сайт 

<

данные изъяты> он прошел процедуру регистрации, внес необходимый залог. В период с марта 2019 года до момента задержания он от неизвестного лица в интернет-магазине получал сообщения с указанием координат местности, описанием и адресами тайников с наркотиками. В дальнейшем из тайников он изымал наркотическое средство гашиш. Дома по адресу: 

<

адрес> он, используя электронные весы, разделочную доску и нож, разрезал гашиш на более мелкие партии, упаковывал в полимерные пакеты, обматывал их изолентой и в последующем организовывал на территории г.Иваново тайники. Адреса тайников, их координаты он сообщал неизвестным лицам в интернет-магазине на сайте 

<

данные изъяты>. Примерно за неделю до задержания, точной даты не помнит, ему пришло от неизвестного лица в вышеуказанном интернет-магазине на сайте 

<

данные изъяты> сообщение с указанием адреса, описанием и координатами тайника – в районе гаражей расположенных за ТЦ «Рио» в г.Иваново. В сообщении ему было указано, что в тайнике находится гашиш и ЛСД. В день получения сообщения, или на следующий, он пришел по указанным координатам к гаражам, где у одного из них (у задней стены гаража крайнего от дороги) он нашел прикопанный в земле тайник со свертком обмотанным изолентой. Этот сверток он принес домой. В нем находился гашиш в виде брикета массой не более 25 граммов и одна «марка» с ЛСД, предназначенные для дальнейшего сбыта. Какую-то часть гашиша он успел разложить по тайникам на территории г.Иваново. Утром 19 апреля 2019 года он вышел из дома и направился пешком по г.Иваново в целях сделать тайники с оставшимся у него наркотическим средством гашиш. Пешком он прошел к дому № 48 по ул.Сакко, но сделать тайники не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе обыска по месту его жительства были изъяты принадлежащие ему электронные весы, разделочная доска, пакетики, изолента, сотовый телефон, нетбук, ноутбук, емкость для курения. Кроме этого у него по месту жительства была изъята «марка» ЛСД, которую он должен был заложить в тайник после получения указания куратора. Оплата его незаконной деятельности осуществлялась в биткоинах, которые затем он переводил в рубли с использованием специальной программы. Деньги поступали на банковские карты, оформленные на его знакомых. (т.1 л.д.147-149, 164-166).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил данные им в стадии расследования показания, дополнительно пояснив, что денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств поступали скорее всего на банковскую карту, оформленную на имя его знакомой ФИО4. Озвученные в судебном заседании суммы в 4730,51 и 10024,7 рубля скорее всего и являлись оплатой за незаконную деятельность, поскольку в такой «неровной» сумме денежные средства были переведены из биткоинов в рубли и перечислены с банковской карты, оформленной на неизвестное физическое лицо. Обычно с неизвестными лицами в интернет-магазине он связывался используя изъятый у него смартфон «Самсунг». Кроме словесного описания тайников с наркотиками он отправлял в интернет-магазин их фотографии. 19 апреля 2019 года фотографии сделать не успел, поскольку его задержали.

Кроме признания ФИО1 вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №1 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в апреле 2019 года от оперуполномоченного МО МВД России «Шуйский» Свидетель №2 поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств. В соответствии с поступившей информаций в отношении ФИО1 утром 19 апреля 2019 года было организовано наблюдение в районе его места жительства – 

<

адрес>. Было зафиксировано, как ФИО1 вышел из дома и направился в сторону кинотеатра «Современник». При этом, проходя мимо домов, он проводил руками по их карнизам. Таким образом далее он проследовал в сторону ул.Садовая, а затем во двор д.48 по ул.Сакко. Около этого дома он присел в районе первого подъезда и стал совершать руками манипуляции в районе кирпичной кладки, предварительно достав что-то из кармана. В этот момент из подъезда вышла пожилая женщина и «спугнула» его. Было принято решение о задержании ФИО1 и проведении его личного досмотра. После задержания на просьбу представиться ФИО1 заявил, что он «Бог». В ходе его досмотра в карманах были обнаружены свертки с веществом, сотовый телефон и 3 банковские карты. Все это было изъято. По месту жительства ФИО1 был проведен обыск, где также были изъяты наркотические вещества. Из полученной в ходе оперативных мероприятий информации было ясно, что ФИО1 работал закладчиком наркотических средств на один из интернет-магазинов, расположенных на сайте «Гидра». Для организации наблюдения и задержания ФИО1 были привлечены сотрудники патрульно-постовой службы, поскольку территория, подлежащая перекрытию и наблюдению была значительной. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что с ФИО1 он знаком примерно 10 лет. С марта 2019 года ФИО1 проживал у него в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В квартире ему была предоставлена отдельная комната. ФИО1 действительно занимался сбытом наркотических средств, о чем сам пояснил ему в разговоре. Он (свидетель) видел у ФИО1 весы и пакетики. Эти предметы, а также другие, принадлежащие ФИО1, после его задержания были изъяты сотрудниками полиции. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО5, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №8, данные ими в стадии предварительного следствия.

Так, свидетель Свидетель №2 – оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Шуйский», показал, что в апреле 2019 года в его подразделение поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами совершает тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотиков на территории г.Иваново. 19 апреля 2019 года ФИО1 планировал совершить очередное преступление по сбыту наркотических средств, имея их при себе. Полученная оперативная информация была им (свидетелем) оформлена документально и передана в УНК УМВД России по Ивановской области. Дальнейшие оперативные мероприятия проводили сотрудники этого подразделения (т.1 л.д.82).

Свидетель Свидетель №3 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что 19 апреля 2019 года сотрудниками его подразделения был задержан ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств. В этот же день им (свидетелем) проводилось мероприятие «опрос» в отношении гражданина Свидетель №4, проживавшего вместе с ФИО1. Указанный гражданин рассказал о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотиков. В ходе обыска по месту их проживания – в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1: наркотическое средство, полимерные пакеты, разделочная доска, пластиковая бутылка, фрагмент бумаги («марка»), весы, нетбук, ноутбук, сотовый телефон, магниты, изолента и переносной жесткий диск. (т.1 л.д.83-84).

Свидетели ФИО5, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №8 – сотрудники ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, дали аналогичные друг-другу показания, пояснив, что 19 апреля 2019 года около 09.00 час. они патрулировали территорию г.Иваново в гражданской форме одежды и следовали по ул.Садовая. Их внимание привлек молодой человек, который следуя по улице зашел во двор д.48 по ул.Сакко. Там он достал неустановленный предмет из кармана куртки и стал водить этой же рукой по кирпичной кладке дома. После того, как из подъезда вышла женщина, он быстро убрал руку. Поскольку по действиям молодого человека можно было судить о его причастности к закладке наркотических средств, они подошли к нему одновременно с сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области, которые проводили в отношении его оперативные мероприятия. Молодой человек был задержан. (т.1 л.д.92-100).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- выписка оперуполномоченного Свидетель №2 из рапорта ОК № 247 и рапорт оперуполномоченного Свидетель №1 о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств и его намерении 19 апреля 2019 года совершить очередное преступление (т.1 л.д.30-31);

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» гражданина Свидетель №4 с использованием аудиозаписи и стенограмма записи, из которой следует, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств путем организации тайников (т.1 л.д.37-43);

- рапорт оперуполномоченного Свидетель №1 о наблюдении за ФИО1, в ходе которого зафиксировано как 19 апреля 2019 года в 08.15 час. ФИО1 вышел из подъезда 

<

адрес> и направился дворами домов в сторону пр.Шереметевский, вел себя крайне настороженно, постоянно оглядывался, проводил руками по карнизам окон первых этажей домов. Таким образом он проследовал до д.48 по ул.Сакко, после чего вошел во двор этого дома. Там он присел около стены, достал что-то из кармана куртки и начал этой же рукой водить по кирпичной кладке. В это время из ближайшего подъезда вышла пожилая женщина, ФИО1 сразу убрал руку, встал, начал оглядываться по сторонам, после чего был задержан. (т.1 л.д.32-33);

- протокол личного досмотра ФИО1, согласно которому в левом кармане его куртки обнаружены 5 свертков с веществом, в правом кармане куртки обнаружено 3 свертка с веществом. Данные свертки, а также 3 банковские карты, сотовый телефон «Самсунг» у ФИО1 были изъяты. Кроме этого у ФИО1 в карманах одежды обнаружены прозрачные пакеты с застежками, изолента и складной нож, которые также были изъяты. (т.1 л.д.44-45);

- справки об исследовании № 2/341и и № 2/342и от 19 апреля 2019 года, согласно которым вещество в 8-ми изъятых у ФИО1 свертках является наркотическим средством гашиш, общей массой 19,2 грамма (т.1 л.д.50, 52);

- справка об исследовании № 2/343и от 19 апреля 2019 года, согласно которой на поверхности лезвия изъятого у ФИО1 ножа обнаружено наркотическое средство гашиш массой 0,02 грамма (т.1 л.д.54);

- протокол обыска в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: на кухонном столе картонная коробка с полимерными пакетами с фиксирующими застежками, пакет из полимерного материала с разделочной деревянной доской, пластиковая бутылка с отверстием и фольгой, из ящика в кухне над столом изъяты «марка» и электронные весы, с матраса в комнате ФИО1 изъяты нетбук «ASUS» и сотовый телефон, на столе в комнате ФИО1 – ноутбук, а в ящике стола связка магнитов и пять видов изоленты, на столе в комнате ФИО1 – жесткий переносной диск. (т.1 л.д.63-73);

- заключение дактилоскопической судебной экспертизы № 1/452 от 08 мая 2019 года, согласно которому на одном из изъятых в ходе обыска рулонов изоленты обнаружен след левой руки ФИО1 (т.1 л.д.181-184);

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №1 предметов, изъятых им при личном досмотре ФИО1 (т.1 л.д.80-81);

- заключения химических судебных экспертиз № 2/730 и № 2/731 от 10 мая 2019 года, согласно которым в 8 свертках, изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра, находилось наркотическое средство гашиш, общей массой (на момент исследования) 19,04 грамма (т.1 л.д.190-192, 210-212);

- заключение химической судебной экспертизы № 2/1837 от 28 октября 2019 года, согласно которому на фрагменте бумаги («марке»), изъятом в ходе обыска, обнаружены наслоения вещества, массой 0,001 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) (т.1 л.д.237-238);

- заключения химических судебных экспертиз № 2/729 от 08 мая 2019 года и № 2/1838 от 01 ноября 2019 года, согласно которым на поверхности изъятых в ходе обыска пластиковой бутылке (на внутренней поверхности) и электронных весов имеются наслоения, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.203-205, 243-244);

- протоколы осмотра изъятых в ходе расследования предметов, которые были приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. В том числе была осмотрена детализация транзакций по банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4, согласно которой на ее счет периодически поступают денежные средства в рублях, в том числе 18 апреля 2019 года в сумме 4513 рублей, 16 апреля 2019 года в сумме 10024,7 рубля, 10 апреля 2019 года в сумме 4730,51 рубля и т.п. (т.1 л.д.1-17, 20-80, 87-106);

- протокол проверки показаний ФИО1 на месте, согласно которому обвиняемый указал на место в районе гаража № 236 ГСК «Домостроитель» у д.36 по ул.Домостроителей г.Иваново, где он в апреле 2019 года приобрел наркотические средства для дальнейшего сбыта, приготовленные для него неизвестными лицами (т.1 л.д.150-155).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

Его показания, данные в стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, а также его дополнительные пояснения полностью соответствуют другим исследованным доказательствам, в связи с чем суд признает их достоверными.

Так, согласно этим показаниям, ФИО1 в марте 2019 года договорился с неустановленными лицами, зарегистрированными в Интернет-магазине, об участии в незаконном сбыте наркотических средств за денежные средства. Неустановленные лица снабжали его партиями наркотиков, а он должен был фасовать и упаковывать их, а затем раскладывать более мелкими объемами по тайникам. Адреса тайников с подробным описанием и фотографиями ФИО1 должен был отправлять неустановленным лицам. При этом, все общение ФИО1 с неустановленными лицами происходило через Интернет. За свою незаконную деятельность ФИО1 получал материальное вознаграждение в виде криптовалюты, которая переводилась им в рубли на банковские карты.

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 (оперативных сотрудников полиции) следует, что в апреле 2019 года они располагали оперативной информацией о причастности ФИО1 к преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и его намерении совершить очередное преступление 19 апреля 2019 года. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, а также сотрудников полиции ФИО5, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №8, проводивших наблюдение, в указанный день ФИО1 следовал с места своего жительства в 

<

адрес> в сторону ул.Сакко и по пути совершал манипуляции, похожие на организацию тайников. Во дворе д.48 по ул.Сакко он был задержан. При его личном досмотре были обнаружены и изъяты свертки с веществом, оказавшимся наркотическим. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности, а также результатами задержания ФИО1 19 апреля 2019 года и результатами его личного досмотра.

Согласно протоколу личного досмотра, сотрудниками полиции у ФИО1 при себе были обнаружены 8 свертков с наркотическим средством гашиш внутри, нож со следами этого наркотического средства и упаковка.

Согласно протоколу обыска, по месту проживания ФИО1 было обнаружено еще одно наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), а также упаковка для наркотических веществ, средства для их расфасовки и взвешивания (разделочная доска, электронные весы) со следами наркотического средства. На одном из предметов упаковки (рулоне изоленты) обнаружены следы рук ФИО1. 

Свидетель Свидетель №4, проживавший совместно с ФИО1, подтвердил факт занятия подсудимым незаконным сбытом наркотических средств и принадлежность ФИО1 изъятых в ходе обыска предметов для взвешивания, расфасовки и распространения наркотических средств. 

Зафиксированные в протоколах личного досмотра и обыска, а затем в справках об исследовании, протоколе выемки и заключениях химических экспертиз сведения об упаковке изъятых веществ, соответствуют друг-другу. Это позволяет признать, что для проведения химических экспертиз были предоставлены вещества, являющиеся наркотическими средствами и соответствующие значительному размеру. 

Детализация транзакций банковского счета карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4, изъятой у ФИО1, подтверждает получение им денежного вознаграждения от неизвестных лиц за незаконный сбыт наркотических средств совместно с ними. 

Оценивая правильность квалификации действий ФИО1, данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств выражались в их незаконных приобретении, хранении, расфасовке и помещении в тайники. При этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 и неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с его пресечением сотрудниками полиции и изъятием запрещенных веществ.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО1 с неустановленными лицами о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Об этом также свидетельствует распределение ролей между ФИО1 и неустановленными лицами, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотических средств. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась подсудимым и охватывалась его умыслом.

Преступление ФИО1 было совершено с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, путем Интернет-переписки с неустановленными лицами в Интернет-магазине. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 ранее не судим, но привлекался к административной ответственности (т.2 л.д.142-143); на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит (т.2 л.д.145, 151); медицинским освидетельствованием в день задержания у него установлено наркотическое опьянение (т.2 л.д.147); по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб него не поступало (т.2 л.д.149); по месту обучения в средней общеобразовательной школе характеризовался как ученик со средними способностями, был склонен к девиантному поведению, нарушал дисциплину (т.2 л.д.78); по месту работы продакт-менеджером в ООО «Основной ресурс» (2014-2016 года) характеризовался положительно, отмечалось добросовестное исполнением им служебных обязанностей, вежливость и аккуратность (т.2 л.д.157).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 849 от 16 сентября 2019 года, при совершении противоправных действий ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия ФИО1 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Страдает наркоманией. (т.1 л.д.229-232). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО1 совершил преступление во вменяемом состоянии и страдает наркоманией. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления, заключающихся в распространении наркотических средств широкому кругу лиц, и высокой степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и высокую степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие судимости не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества. 

Отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств позволяет суду не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

При определении ФИО1 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство гашиш, общей массой 18,88 грамма, хранящееся в УМВД России по Ивановской области, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- пластиковую бутылку, фрагменты полимерной липкой ленты, пакеты из бесцветного полимерного материала, складной нож, магниты, пять видов изоленты, картонную коробку с пакетами из полимерного материала, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- сотовые телефоны «Самсунг» и «Айфон» с сим-картой и картой памяти, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо выдать ФИО1 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- 3 банковские карты ПАО «Сбербанк», хранящиеся при уголовном деле, – необходимо оставить на хранение при деле, а при поступлении заявления их владельцев – выдать им в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 19 апреля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу, в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш, общей массой 18,88 грамма, – уничтожить; пластиковую бутылку, фрагменты полимерной липкой ленты, пакеты из бесцветного полимерного материала, складной нож, магниты, пять видов изоленты, картонную коробку с пакетами из полимерного материала – уничтожить; сотовые телефоны «Самсунг» и «Айфон» с сим-картой и картой памяти – выдать ФИО1; 3 банковские карты ПАО «Сбербанк» – оставить на хранение при деле, а при поступлении заявления их владельцев – выдать им.

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов